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Özet 

Bu araştırmada spor yöneticisi adaylarının eleştirel düşünme eğilimleri ile genel öz yeterlikleri arasındaki ilişkiyi 

belirleyerek, öz yeterliğin eleştirel düşünme üzerindeki yordayıcılığını tespit etmek amaçlanmıştır. Araştırma 

ilişkisel tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma grubunu Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Spor 

Bilimleri Fakültesi Spor Yöneticiliği Bölümünde öğrenim gören kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemiyle ulaşılan 

141 öğrenci oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında “Kişisel Bilgi Formu”, “UF/EMI Eleştirel Düşünme Eğilimi 

Ölçeği” ve “Genel Öz Yeterlik Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin analizinde; tanımlayıcı istatistikler, t testi, ANOVA, 

korelasyon ve regresyon testleri kullanılmıştır. Bağımsız değişkenler açısından yapılan analizlere bakıldığında, spor 

yöneticisi adaylarının eleştirel düşünme eğilimleri algılanan gelir düzeyi ve baba eğitim düzeyine göre anlamlı 

olarak farklılaşırken cinsiyete, yaşa ve anne eğitim seviyesine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. Katılımcıların genel 

öz yeterlikleri incelendiğinde cinsiyet açısından anlamlı farklılık görülürken, yaş, algılanan gelir düzeyi, anne eğitim 

durumu ve baba eğitim durumu değişkenlerine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. Analizler katılımcıların eleştirel 

düşünme eğilimleri ile genel öz yeterlik düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğunu, eleştirel düşünme eğilimi ile 

genel öz yeterlik arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir. Ayrıca genel öz yeterliğin eleştirel 

düşünmeyi yordadığı tespit edilmiştir. Bu bulgular, spor yöneticisi adaylarının mesleki gelişimlerinde öz yeterlik 

algısının artırılmasının, eleştirel düşünme becerilerini geliştirmede önemli bir rol oynayabileceğini göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Eleştirel Düşünme Eğilimi, Genel Öz Yeterlik, Spor Yöneticisi Adayları. 

Abstract 

This study aims to determine the relationship between prospective sports managers' critical thinking tendencies and 

their general self-efficacy, thereby identifying the predictive power of self-efficacy on critical thinking. The research 

was conducted using a correlational survey model. The research group consisted of 141 students studying at the 

Department of Sports Management, Faculty of Sports Sciences, Aydın Adnan Menderes University, who were 

reached using the convenience sampling method. The “Personal Information Form,” “UF/EMI Critical Thinking 

Tendency Scale,” and “General Self-Efficacy Scale” were used collect data. Descriptive statistics, t-tests, ANOVA, 

correlation, and regression tests were used in the analysis of the data. When examining the studies conducted in 

terms of independent variables, the critical thinking tendencies of sports manager candidates differed significantly 

according to perceived income level and father's education level. At the same time, no significant relationships were 

found with respect to gender, age, mother's education level. When examining participants' general self-efficacy, a 

significant difference was observed in terms of gender, while no significant relationships were found in terms of 

age, perceived income level, mother's education status, and father's education status. The analyses revealed that 

participants' critical thinking tendencies and general self-efficacy levels were above average, and that a positive and 

significant relationship existed between essential thinking tendencies and general self-efficacy. Furthermore, it was 

found that general self-efficacy predicts critical thinking. These findings suggest that enhancing the perception of 

self-efficacy in the professional development of aspiring sports managers could play a significant role in developing 

critical thinking skills. 

Keywords: Critical Thinking Tendency, General Self-Efficacy, Sports Manager Candidates. 
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GİRİŞ 

Günümüzde hızla değişim gösteren toplumsal koşullar; doğru karar verebilme, eleştirel 

değerlendirme yapabilme ve doğru bilgiye ulaşabilme becerilerini kaçınılmaz olarak ön plana 

çıkarmaktadır. Özellikle spor yöneticisi adaylarının akademik, mesleki ve sosyal hayatlarında 

karşılaştıkları problemleri etkili bir şekilde çözebilmeleri, büyük ölçüde eleştirel düşünme 

eğilimlerine bağlı olduğu söylenebilir. Bu bağlamda, aday spor yöneticilerin eleştirel düşünme 

süreçlerine katılma ve bu süreçte ısrar edebilme kapasitelerini şekillendiren en önemli bilişsel 

kaynaklardan birinin öz yeterlik olduğu düşünülmektedir. 

Öz yeterlik, Bandura’nın sosyal bilişsel teorisinin ayrılmaz bir bileşenidir. İnsan düşüncesi, 

motivasyonu ve eylemini analiz etmek için bir çerçeve sunar (Bandura, 1986). Öz yeterlik 

inançları ve beklentileri bir kişinin belirli bir eylemi veya görevi üstlenme becerisine ve 

yeteneğine sahip olduğuna dair algısını ifade eder (Bandura, 1997).  

Öz yeterlik yapısını ortaya koyan Bandura; öz yeterliliğin insanların yaptığı seçimleri, hareket 

etme biçimlerini, harcadıkları çabayı, azimlerini ve esnekliklerini etkilediğini varsaymıştır 

(Bandura, 1997). Bireyin kendi yetkinliklerine yönelik inanç düzeyini yansıtan öz yeterlik algısı, 

örgütsel bağlamda sergilenen davranışları, alınan inisiyatif kararlarını ve karşılaşılan güçlükler 

karşısında gösterilen direnç düzeyini şekillendiren önemli bir psikolojik değişkendir. Bu inanç, 

bireylerin ulaşılması güç ve gerçekçi hedefler belirlemelerini teşvik ederken, aynı zamanda bu 

hedeflere yönelik bağlılıklarını artırarak performanslarını geliştirmelerine katkı sağlamaktadır 

(Lombardo, 2006). Öz yeterlik, bireylerin bir göreve ne kadar çaba harcayacaklarına, zorluklarla 

karşılaştıklarında ne kadar süre direneceklerine ve olumsuz durumlarda ne kadar dirençli 

görüneceklerine karar vermelerine yardımcı olur. Öz yeterlik anlayışları ne kadar güçlüyse, 

çabaları, azimleri ve esneklikleri de o kadar yüksektir (Bandura, 1986).  

Bireyin kendi öğrenme süreçlerine yönelik inancı olarak tanımlanan öz yeterlik, sadece akademik 

başarıyı değil, bunun yanında karmaşık düşünme becerilerini kullanma düzeyini de etkilediği 

söylenebilir; bu bağlamda, eleştirel düşünme becerileri ile öz yeterlik arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu düşünülmektedir (Pajares, 1996). Bunun yanında araştırmalar, bireylerin öz yeterlik 

düzeylerinin, eleştirel düşünme eğilimi ve becerisi üzerinde anlamlı bir etkisi olduğunu ortaya 

koymaktadır (Tirri & Nokelainen, 2011). 

Eleştirel düşünme, düşünmeyi analiz eden, değerlendiren ve geliştiren, disiplinli, öz 

düzenlemeye dayalı düşünme biçimidir (Paul & Elder, 2006). Eleştirel düşünme becerileri; 

bilgiyi analiz etme, ilişkilendirme, nedensellik kurma, çıkarımlarda bulunma ve problem çözme 
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gibi yüksek düzey bilişsel işlevleri kapsar (Halpern, 1998). Kurfiss eleştirel düşünmeyi bir 

durumu, olguyu, soruyu veya sorunu araştırarak, mevcut tüm bilgileri birleştiren ve bu nedenle 

ikna edici bir şekilde gerekçelendirilebilen bir hipotez veya sonuca ulaşmayı amaçlayan bir 

araştırma olarak tanımlamıştır  (Kurfiss, 1988). Ayrıca Pithers ve Soden (2000) eleştirel 

düşünmeyi, araştırmaya değer soruları belirleyebilme, kendi kendine yönlendirilmiş araştırma ve 

bilgi sorgulaması yoluyla sorularını araştırma, bilginin tartışılabilir olduğu bilinci ve 

argümanlarını desteklemek için kanıt sunabilme becerisini içerdiğini ifade etmektedir. Günümüz 

araştırmacıları eleştirel düşünmenin yargının dayandığı kanıt, kavramsal, metodolojik, kriter ve 

bağlamsal hususların açıklanmasının yanında yorum, analiz etme ve çıkarım yapma ile 

sonuçlanan amaçlı bir yargı olduğu konusunda hemfikirdir (Facione, 1990). 

Spor yöneticileri ile bu mesleği gelecekte profesyonel düzeyde icra etmeye aday olan bireyler, 

yalnızca sportif faaliyetlerin organizasyonunda değil, aynı zamanda spor politikalarının sahaya 

yansıtılması, stratejik planlamaların uygulanması ve sporun geniş kitlelere etkili biçimde 

ulaştırılması süreçlerinde de kritik roller üstleneceklerdir. Buradan hareketle günümüz spor 

endüstrisinin, yalnızca fiziksel performansla değil, aynı zamanda yönetimsel karar alma 

süreçlerinde de yüksek düzeyde bilişsel yeterliliği gerekli kıldığı söylenebilir. Bu noktada, spor 

yöneticiliği alanında eğitim gören öğrencilerin hem sorunları çok yönlü değerlendirebilme 

becerisine hem de kendi yetkinliklerine duydukları inanca sahip olmaları, mesleki başarı 

açısından kritik öneme sahiptir. Dolayısıyla, bu bireylerin sahip oldukları bilişsel beceriler ve öz 

yeterlik düzeyleri, yalnızca kişisel mesleki başarılarını değil, aynı zamanda spor sisteminin 

bütünsel işleyişini de doğrudan etkileyebilecek niteliktedir. Öz yeterlik ve eleştirel düşünme 

becerileri özellikle spor yöneticisi adaylarının karmaşık karar verme süreçlerinde birbirini 

tamamlayan psikolojik ve bilişsel yapı taşları olduğu söylenebilir. Ancak literatürde, bu iki 

değişkenin ilişkisini özel olarak ele alan çalışmalar sınırlıdır ve spor yöneticiliği eğitimi alan 

öğrenciler bağlamında özgün verilere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu araştırma, spor yöneticiliği 

bölümü öğrencilerinin öz yeterlik düzeylerinin, eleştirel düşünme becerileri üzerindeki etkisini 

inceleyerek, hem spor eğitimi literatürüne katkı sunmayı hem de uygulayıcılar için yol gösterici 

veriler sağlamayı amaçlaması bakımından önem teşkil etmektedir. Bu bilgilerden hareketle bu 

araştırmada genel öz yeterlik ile eleştirel düşünme becerileri arasındaki ilişkiyi spor yöneticisi 

adayları örnekleminde incelemek amaçlanmıştır. Ayrıca öz yeterliğin eleştirel düşünme 

becerileri üzerindeki yordayıcılığının belirlenmesi de temel hedefler arasındadır. Bunun yanında 

spor yöneticisi adaylarının genel öz yeterlikleri ve eleştirel düşünme eğilimlerinin “cinsiyet, yaş, 
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algılanan gelir düzeyi, anne eğitim durumu ve baba eğitim durumu” gibi değişkenler açısından 

anlamlı olarak farklılaşıp farklılaşmadığının da belirlenmesi hedeflenmiştir.  

YÖNTEM 
 

Çalışma Tasarımı 

Bu araştırmada değişkenler arasındaki ilişkileri ortaya koymaya imkân tanıyan ilişkisel tarama 

yaklaşımı tercih edilmiştir. Bu yaklaşım, nicel araştırmalarda birden fazla değişkenin birlikte 

nasıl değiştiğini ve aralarındaki ilişkinin düzeyini incelemek için kullanılan bir yöntemsel 

çerçevedir. Karasar’ın belirttiği üzere ilişkisel tarama modelleri, olgular arasındaki bağlantıların 

varlığını ve gücünü betimlemeyi amaçlayan yapılar olarak tanımlanmaktadır (Karasar, 2012). 

Araştırma Grubu 

Araştırma grubunu, Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi Spor 

Yöneticiliği Bölümünde eğitim alan öğrencilerden oluşmaktadır. Bu araştırmada örneklem 

büyüklüğü, G*Power 3.1.9.7 programı kullanılarak hesaplanmıştır. Basit lineer regresyon analizi 

için etki büyüklüğü f²= 0.15 (orta etki), anlamlılık düzeyi α= 0.05 ve test gücü 0.95 olarak 

alınmıştır. Tek bağımsız değişkenli model için yapılan hesaplamada minimum örneklem 

büyüklüğü 89 olarak belirlenmiştir. Ancak, Suresh ve Chandrashekara’nın (2012) potansiyel veri 

kaybı veya eksik verileri hesaba katmak için örneklem büyüklüğünü yaklaşık %10 oranında 

artırma önerisi dikkate alınmıştır. Araştırma kapsamında, etik izin alındıktan sonra gönüllülük 

esasına göre belirlenen ve araştırmaya katılmayı kabul eden 151 öğrenciye ulaşılmıştır. Veriler 

toplandıktan sonra eksik ve hatalı olan veriler veri setinden çıkarılmış ve nihai örneklem 141 

katılımcıdan oluşmuştur. Araştırmada veriler toplanırken kolayda örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Kolayda örnekleme, araştırmacının ulaşılabilir durumda olan, erişimi kolay ve 

hazır olan birimlerden örneklem oluşturduğu olasılıksız örnekleme yöntemlerinden biridir 

(Karasar, 2012). Tablo 1’de katılımcıların demografik bilgilerine yer verilmiştir. 
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Tablo 1. Katılımcıların demografik özellikleri 

Değişken Düzey n % 

Age 20.85 ± 2.74* (min: 18/maks: 33)    

Cinsiyet 
Kadın 58 41.1 

Erkek 83 58.9 

Algılanan Gelir Düzeyi 

Kötü 15 10.6 

Orta 96 68.1 

İyi 30 21.3 

Anne Eğitim Durumu 

İlkokul 37 26.2 

Ortaokul 31 22.0 

Lise 39 27.7 

Üniversite 34 24.1 

Baba Eğitim Durumu 

İlkokul 34 24.1 

Ortaokul 38 27.0 

Lise 37 26.2 

Üniversite 32 22.7 

Toplam       141 100.0 

 

İstatistiksel Analiz 

Veri analiz sürecinin ilk aşamasında, ölçeklerden elde edilen puanların normal dağılım gösterip 

göstermediği değerlendirilmiştir. Bu amaçla, çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenmiş; 

çarpıklık değerlerinin -0.003 ile 0.327, basıklık değerlerinin ise -0.487 ile -0.036 aralığında 

seyrettiği görülmüştür. Literatürde bu değerlerin ±1.5 sınırları içerisinde yer alması, dağılımın 

normal kabul edilebileceği yönünde bir ölçüt olarak kabul edilmektedir (Tabachnick & Fidell, 

2013). Bu bulgular doğrultusunda verilerin normal dağılıma uygun olduğu sonucuna varılmıştır. 

Normal dağılım varsayımı sağlandıktan sonra, t testi, One Way ANOVA, değişkenler arası 

ilişkiyi belirlemek için korelasyon analizi uygulanmış, yordayıcı değişkenin bağımlı değişkende 

gösterdiği etkiyi belirleyebilmek için de regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Aykırı değerlere 

yönelik Cook’s Distance değerlerinin (maks. D = 0.059) 1.00’in altında yer alması analizde sorun 

oluşturabilecek gözlem olmadığını ortaya koymuştur. Değişkenler arasındaki ilişkiyi gösteren 

saçılma grafiği doğrusal bir yapı sunmuş ve homojenlik varsayımı hata terimlerinin dağılımı 

incelenerek belirlenmiştir. Durbin-Watson katsayısı ise (DW= 2.009) olup hataların bağımsız 

olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgular ışığında, elde edilen verilerin regresyon analizi için gerekli 

istatistiksel varsayımları karşıladığı belirlenmiştir. Tüm analizlerde .05 düzeyinde anlamlılık 

sınırı esas alınmıştır (Büyüköztürk, 2020). 

Gruplar arasındaki farklılıkların yalnızca istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını değil, aynı 

zamanda bu farklılıkların hangi düzeyde bir etkiye sahip olduğunu ortaya koyabilmek amacıyla 

etki büyüklüğü hesaplamalarına başvurulmuştur. Bu doğrultuda, iki grup arasındaki 

karşılaştırmalarda t-testi sonrasında Cohen’s d, ikiden fazla grubun yer aldığı karşılaştırmalarda 

ise tek yönlü ANOVA sonrasında eta-kare (η²) etki büyüklüğü ölçütü kullanılmıştır. İstatistiksel 
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analizler sonucunda elde edilen anlamlılık değerleri, gruplar arasındaki farkın varlığına ilişkin 

bilgi sunmakla birlikte, bu farkın büyüklüğü ya da uygulamadaki önemine dair doğrudan bir 

değerlendirme sağlamamaktadır. Bu nedenle, etki büyüklüğü değerlerinin hesaplanması ve 

yorumlanması, elde edilen bulguların daha anlaşılır ve bütüncül biçimde ele alınmasına ve 

farklılıkların düzeyinin değerlendirilmesine olanak sağlamaktadır (Büyüköztürk, 2020; Cevahir, 

2020). Bu doğrultuda, eta-kare (η²) ve Cohen’s d değerleri, sosyal bilimler alanında en sık 

başvurulan etki büyüklüğü göstergeleri arasında yer almakta olup (Büyüköztürk, 2020), bu 

değerlere ilişkin sınıflamalar ve yorum aralıkları Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2. Etki büyüklüğüne ilişkin oranlar ve kategoriler 
Etki Büyüklüğü Cohen d Eta-kare (η2) 

Küçük ,20 ,01 

Orta ,50 ,06 

Büyük ,80 ,14 

 

Uygulanan Testler/Veri Toplama Prosedürü 

Kişisel Bilgi Formu: Bu form spor yöneticisi adaylarına ait; “cinsiyet, yaş, algılanan gelir 

durumu, anne eğitim düzeyi ve baba eğitim düzeyi” gibi bağımsız değişkenleri içermektedir. 

UF/EMI Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği: Florida Üniversitesi’ndeki araştırmacılar 

tarafından geliştirilen UF/EMI Eleştirel Düşünme Eğilim Ölçeği, eleştirel düşünme eğilimini 

daha yalın ve etkili biçimde ölçebilecek bir değerlendirme aracına duyulan ihtiyaç doğrultusunda 

oluşturulmuştur. Bu ölçek, mevcut ölçme araçlarında yer alan çok sayıda faktörün yerine daha 

az ama işlevsel boyutlar içerecek şekilde tasarlanmıştır (Facione, 1990). Ölçeğin Türkçe’ye 

uyarlanması ve psikometrik özelliklerinin test edilmesine yönelik geçerlik-güvenirlik çalışmaları 

Ertaş-Kılıç ve Şen (2014) tarafından gerçekleştirilmiş olup, bu süreç sonunda ölçeğin 5’li Likert 

formatında ve toplam 25 madde içeren, ters madde barındırmayan bir yapı sergilediği 

belirlenmiştir. Ölçek üç alt boyuttan oluşmaktadır: Katılım (bireyin düşünme ve problem çözme 

süreçlerine aktif olarak katılım isteği; 11 madde: 2,3,5,7,8,9,13,16,17,18,21, Bilişsel Olgunluk 

(karar verme sürecinde tarafsız, mantıklı ve önyargısız düşünme eğilimi; 7 madde: 

1,12,15,19,23,24,25 ve Yenilikçilik (bilgiye açık olma, merak ve yeni fikirlere olumlu yaklaşma 

eğilimi; 7 madde: 4,6,10,11,14,20,22 içermektedir. Elde edilen Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayısı ölçek geneli için .91; katılım alt boyutu için .88; bilişsel olgunluk için .70; yenilikçilik 

için .73 olarak elde edilmiştir (Ertaş-Kılıç & Şen, 2014). Yapılan bu araştırmada Cronbach Alfa 

iç tutarlılık katsayısı ölçeğin geneli için .92; katılım alt boyutu için .88; bilişsel olgunluk için .74; 

yenilikçilik için .77 olarak belirlenmiştir. 
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Genel Öz Yeterlik Ölçeği: Schwarzer ve Jerusalem’in (1995) geliştirdiği, bireylerin öz yeterlik 

inançlarını tek boyutlu olarak ölçmeyi amaçlayan, 10 maddelik bir ölçektir. Aypay (2010), 

ölçeğin Türkçe uyarlamasını yaparak Türkiye bağlamında geçerli ve güvenilir hale getirmiştir. 

Türkçe geçerlik çalışmaları sırasında, ölçek 4’lü Likert tipi bir formatta adapte edilmiştir. 

Ölçekteki tüm maddeler olumlu yönde puanlanmakta ve toplam puanlar 10 ile 40 arasında 

değişmektedir. Toplamda hesaplanan Cronbach Alfa katsayısı .83’tür (Aypay, 2010). Yapılan bu 

araştırmada Cronbach Alfa katsayısı .87 olarak tespit edilmiştir. 

BULGULAR 

Tablo 3. Ölçek puanlarının dağılımı 

Değişken n Ort. SS Çarpıklık Basıklık Min. Maks. 

Katılım 141 44.23 5.49 0.227 -0.163 31.00 55.00 

Bilişsel Olgunluk 141 27.51 3.87 0.327 -0.435 20.00 35.00 

Yenilikçilik 141 27.96 3.95 -0.003 -0.036 19.00 35.00 

EDEÖ (Toplam) 141 99.70 12.38 0.264 -0.060 70.00 125.00 

GÖYÖ (Toplam) 141 29.49 5.40 0.113 -0.487 17.00 40.00 

n = Örneklem sayısı, Ort. = Ortalama, Ss. = Standart sapma, Min. = Minimum, Maks. = Maksimum 

Katılımcıların “Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeğinden” aldıkları değerlerin 99.70±12.38 olduğu 

görülmüştür. İkinci ölçme aracı olan “Genel Öz Yeterlik Ölçeğinde” değerler 29.49 ±5.40 olarak 

tespit edilmiştir (Tablo 3). 

Tablo 4. Ölçek puanlarının cinsiyete göre t-testi sonuçları 

Değişken Cinsiyet n Ort. SS Sd t p Cohen d 

Katılım 
Kadın 58 43,65 5,28 

139 -1.047 0.29 - 
Erkek 83 44,63 5,63 

Bilişsel Olgunluk 
Kadın 58 27,27 4,05 

139 -0.600 0.54 - 
Erkek 83 27,67 3,76 

Yenilikçilik 
Kadın 58 27,48 3,52 

139 -1.210 0.22 - 
Erkek 83 28,30 4,22 

EDEÖ (Toplam) 
Kadın 58 98,41 11,89 

139 -1.039 0.30 - 
Erkek 83 100,61 12,70 

GÖYÖ (Toplam) 
Kadın 58 27,96 4,63 

139 -2.884 0.00 0.502 
Erkek 83 30,56 5,67 

n = Örneklem sayısı, Ort. = Ortalama, SS = Standart sapma, Sd = Serbestlik derecesi, t = t testi değeri, p = Anlamlılık 

düzeyi 

Analizler, katılımcıların cinsiyetine göre Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği (t= -1.039; p>0.05) 

geneli ile Katılım (t= -1.047; p>0.05), Bilişsel Olgunluk (t= -0.600; p>0.05) ve Yenilikçilik (t= 

-1.210; p>0.05) alt boyutlarında anlamlı farklılık olmadığını göstermektedir. Genel Öz Yeterlik 

Ölçeği (t= -2.884; p<0.05) genelinde cinsiyet değişkeni açısından anlamlı farklılık görülmüştür. 

Bununla birlikte, hesaplanan Cohen d değerinin ise orta düzeyde (0.502) yer aldığı söylenebilir 

(Tablo 4).  
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Tablo 5. Ölçek puanlarının yaşa göre korelasyon sonuçları 

Yaş n r p 

Katılım 141 -,062 0.46 

Bilişsel Olgunluk 141 ,013 0.88 

Yenilikçilik 141 ,017 0.84 

EDEÖ (Toplam) 141 -,018 0.82 

GÖYÖ (Toplam) 141 -,013 0.88 

n = Örneklem sayısı, r = Korelasyon katsayısı, p = Anlamlılık düzeyi 

Analizler, katılımcıların yaşa göre Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği (r= -,018; p>0.05) geneli 

ile Katılım (r= -,062; p>0.05), Bilişsel Olgunluk (r= ,013; p>0.05) ve Yenilikçilik (r= ,017; 

p>0.05) alt boyutlarında anlamlı ilişki olmadığını göstermektedir. Genel Öz Yeterlik Ölçeği (r= 

-,013; p>0.05) genelinde yaş değişkenine göre anlamlı ilişki görülmemiştir (Tablo 5). 

Tablo 6. Ölçek puanlarının algılanan gelir düzeyine göre ANOVA sonuçları 

Değişkenler 
Gelir 

Düzeyi 
n Ort. 

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Post 

hoc 

(Tukey) 

Eta-

kare 

Katılım 

Kötü1 15 47.33 Gruplar arası 200,737 2 100,369 

3,445 0.03 1>2 0.047 Orta2 96 43.55 Gruplar içi 4020,540 138 29,134 

İyi3 30 44.86 Toplam 4221,277 140  

Bilişsel 

Olgunluk 

Kötü1 15 29.40 Gruplar arası 69,028 2 34,514 

2,344 0.10 - - Orta2 96 27.13 Gruplar içi 2032,206 138 14,726 

İyi3 30 27.76 Toplam 2101,234 140  

Yenilikçilik 

Kötü1 15 30.80 Gruplar arası 135,966 2 67,983 

4,557 0.01 
1>2 

1>3 
0.061 Orta2 96 27.67 Gruplar içi 2058,856 138 14,919 

İyi3 30 27.46 Toplam 2194,823 140  

EDEÖ 

(Toplam) 

Kötü1 15 107.53 Gruplar arası 1096,405 2 548,203 

3,713 0.02 1>2 0.051 Orta2 96 98.36 Gruplar içi 20376,673 138 147,657 

İyi3 30 100.10 Toplam 21473,078 140  

GÖYÖ 

(Toplam) 

Kötü1 15 30.13 Gruplar arası 155,923 2 77,962 

2,734 0.06 - - Orta2 96 28.81 Gruplar içi 3935,325 138 28,517 

İyi3 30 29.49 Toplam 4091,248 140  

Gruplar: 1: Kötü,   2: Orta,   3: İyi, Sd = Serbestlik derecesi, F = F testi değeri, p = Anlamlılık düzeyi, AF = Anlamlı 

fark 

Analizler, katılımcıların algılanan gelir düzeyine göre Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği (F2,138= 

3.713; p<0.05) geneli ile Katılım (F2,138= 3.445; p<0.05) ve Yenilikçilik (F2,138= 4.557; p<0.05) 

alt boyutlarında anlamlı farklılık olduğunu göstermektedir.  Ancak Bilişsel Olgunluk (F2,138= 

2.344; p>0.05) alt boyutunda algılanan gelir düzeyine göre anlamlı farklılık görülmemiştir. Genel 

Öz Yeterlik Ölçeği (F2,138= 2.734; p>0.05) genelinde anlamlı farklılık tespit edilmemiştir. 
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Hesaplanan Eta-kare (η2) değeri Katılım boyutu için 0.047 düşük, Yenilikçilik için 0.061 orta ve 

Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği için 0.051 küçük şeklinde etki büyüklüğü tespit edilmiştir. 

Farklılığın kaynağını belirlemek amacıyla yapılan Tukey testine göre; Katılım alt boyutunda; 

algılanan gelir düzeyi kötü (Ort: 47.33, Ss: 7.60) olan katılımcılar ile orta (Ort: 43.55, Ss: 4.66) 

olan katılımcılar arasında gelir düzeyi kötü olanların lehine farklılık tespit edilmiştir.  

Yenilikçilik alt boyutunda; algılanan gelir düzeyi kötü (Ort: 30.80, Ss: 7.60) olan katılımcılar ile 

orta (Ort: 27.67, Ss: 2.34) ve iyi (Ort: 27.46, Ss: 5.07) olan katılımcılar arasında gelir düzeyi kötü 

olanların lehine farklılık tespit edilmiştir. Eleştirel düşünme eğilimi ölçeği genelinde; algılanan 

gelir düzeyi kötü (Ort: 107.53, Ss: 15.44) olan katılımcılar ile orta (Ort: 98.36, Ss: 10.72) olan 

katılımcılar arasında gelir düzeyi kötü olanların lehine farklılık tespit edilmiştir (Tablo 6). 

Tablo 7. Ölçek puanlarının anne eğitim düzeyine göre ANOVA sonuçları 

Değişken 
Anne  

Eğitim 
n Ort. 

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Post 

hoc 

(Tukey) 

Eta-

kare 

Katılım 

İlkokul1 37 44.89 Gruplar arası 23,929 3 7,976 

0,260 

 

0.85 

 
- - 

Ortaokul2 31 43.80 Gruplar içi 4197,347 137 30,638 

Lise3 39 44.00 Toplam 4221,277 140  

Üniversite4 34 44.17     

Bilişsel 

Olgunluk 

İlkokul1 37 28.00 Gruplar arası 13,368 3 4,456 

0,292 

 

0.83 

 
- - 

Ortaokul2 31 27.48 Gruplar içi 2087,866 137 15,240 

Lise3 39 27.20 Toplam 2101,234 140  

Üniversite4 34 27.35     

Yenilikçilik 

İlkokul1 37 28.78 Gruplar arası 47,864 3 15,955 

1,018 

 

0.38 

 
- - 

Ortaokul2 31 28.16 Gruplar içi 2146,959 137 15,671 

Lise3 39 27.25 Toplam 2194,823 140  

Üniversite4 34 27.70     

EDEÖ 

(Toplam) 

İlkokul1 37 101.67 Gruplar arası 213,483 3 71,161 

0,459 

 

0.71 

 
- - 

Ortaokul2 31 99.45 Gruplar içi 21259,595 137 155,180 

Lise3 39 98.46 Toplam 21473,078 140  

Üniversite4 34 99.23     

GÖYÖ 

(Toplam) 

İlkokul1 37 29.59 Gruplar arası 22,900 3 7,633 

0,257 0.85 - - 
Ortaokul2 31 30.12 Gruplar içi 4068,348 137 29,696 

Lise3 39 29.35 Toplam 4091,248 140  

Üniversite4 34 28.97     

Gruplar: 1: İlkokul,   2: Ortaokul,   3: Lise,   4: Üniversite, Sd = Serbestlik derecesi, F = F testi değeri, p = Anlamlılık 

düzeyi, AF = Anlamlı fark 

Analizler, katılımcıların anne eğitim düzeyine göre Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği (F3,137= 

0.459; p>0.05) geneli ile Katılım (F3,137= 0.260; p>0.05), Bilişsel Olgunluk (F3,137= 0.292; 

p>0.05) ve Yenilikçilik (F3,137= 1.018; p>0.05) alt boyutlarında anlamlı ilişki olmadığını 
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göstermektedir. Genel Öz Yeterlik Ölçeği (F3,137= 0.25; p>0.05) genelinde anlamlı farklılık tespit 

edilmemiştir (Tablo 7). 

Tablo 8. Ölçek puanlarının baba eğitim düzeyine göre ANOVA sonuçları 

Değişken 
Baba 

Eğitim 
n Ort. 

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Post 

hoc 

(Tukey) 

Eta-

kare 

Katılım 

İlkokul1 34 44.58 Gruplar arası 111,095 3 37,032 

1,234 0.30 - - 
Ortaokul2 38 44.02 Gruplar içi 4110,182 137 30,001 

Lise3 37 43.02 Toplam 4221,277 140  

Üniversite4 32 45.50     

Bilişsel 

Olgunluk 

İlkokul1 34 28.00 Gruplar arası 130,495 3 43,498 

3,024 0.03 3<4 0.062 
Ortaokul2 38 27.92 Gruplar içi 1970,739 137 14,385 

Lise3 37 25.91 Toplam 2101,234 140  

Üniversite4 32 28.34     

Yenilikçilik 

İlkokul1 34 28.29 Gruplar arası 89,319 3 29,773 

1,937 0.12 - - 
Ortaokul2 38 28.23 Gruplar içi 2105,504 137 15,369 

Lise3 37 26.67 Toplam 2194,823 140  

Üniversite4 32 28.78     

EDEÖ 

(Toplam) 

İlkokul1 34 100.88 Gruplar arası 945,635 3 315,212 

2,104 0.10 - - 
Ortaokul2 38 100.18 Gruplar içi 20527,443 137 149,835 

Lise3 37 95.62 Toplam 21473,078 140  

Üniversite4 32 102.62     

GÖYÖ 

(Toplam) 

İlkokul1 34 29.76 Gruplar arası 107,595 3 35,865 

1,233 0.30 - - 
Ortaokul2 38 30.65 Gruplar içi 3983,653 137 29,078 

Lise3 37 28.62 Toplam 4091,248 140  

Üniversite4 32 29.18     

Gruplar: 1: İlkokul,   2: Ortaokul,   3: Lise,   4: Üniversite, Sd = Serbestlik derecesi, F = F testi değeri, p = Anlamlılık 

düzeyi, AF = Anlamlı fark 

Analizler, katılımcıların baba eğitim düzeyine göre Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği (F3,137= 

2.104; p>0.05) geneli ile Katılım (F3,137= 1.234; p>0.05) ve Yenilikçilik (F3,137= 1.937; p>0.05)  

alt boyutlarında farklılık olmadığını göstermektedir. Ancak Bilişsel Olgunluk (F3,137= 3.024; 

p<0.05) alt boyutunda anlamlı farklılık görülmüştür.  Genel Öz Yeterlik Ölçeği (F3,137= 1.233; 

p>0.05) genelinde farklılık tespit edilmemiştir. Hesaplanan Eta-kare (η2) değeri Bilişsel 

Olgunluk için 0.062 orta şeklinde etki büyüklüğü tespit edilmiştir. Farklılığın kaynağını 

belirlemek amacıyla yapılan Tukey testine göre; Bilişsel olgunluk alt boyutunda; baba eğitim 

düzeyi lise (Ort: 25.91, Ss: 3.75) olan katılımcılar ile üniversite (Ort: 28.34, Ss: 3.64) olan 

katılımcılar arasında eğitim seviyesi üniversite olan katılımcıların lehine ilişki tespit edilmiştir 

(Tablo 8). 
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Tablo 9. Ölçek puanları arasındaki ilişki 

 K BO Y EDEÖ GÖYÖ 

K 1     

BO ,772* 1    

Y ,837* ,758* 1   

EDEÖ ,953* ,898* ,928* 1  

GÖYÖ ,610* ,465* ,586* ,603* 1 

K: Katılım, BO: Bilişsel Olgunluk, Y: Yenilikçilik, EDEÖ: Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği, GÖYÖ: Genel Öz 

Yeterlik Ölçeği, *; p<0,05 

Analiz sonuçlarına göre; “Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği ile Genel Öz Yeterlik Ölçeği” 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir (r = ,603; p<0.05). Bu bulgu, 

katılımcıların genel öz yeterlik düzeyleri yükseldikçe, eleştirel düşünme eğilimlerinde de artış 

olduğunu göstermektedir (Tablo 9). 

Tablo 10. Ölçekler arasındaki yordayıcılık 

 B (%95 Güven Aralığı) Std. Hata t p Korelasyon 

Sabit (Constant) 58.929 4.646 12.684 <0.001  

Genel Öz Yeterlik 1.383 0.155 8.923 <0.001 ,603 

F= 79.617; p<0.001; R2= ,364; Durbin Watson= 2.009, B = standartlaştırılmamış regresyon katsayısı, Std. Hata = 

standart hata, t = t testi değeri, p = anlamlılık düzeyi 

Genel öz yeterliğe dayalı olarak eleştirel düşünmeyi tahmin etmek için basit lineer regresyon 

modeli oluşturulmuştur. Hesaplanan regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuş 

(F1,139 = 79.617, p<0.001) ve R2 = ,364 olarak elde edilmiştir. Genel öz yeterlikteki her bir 

birimlik artış, eleştirel düşünme eğiliminde 1.383’lük artış meydana getirmektedir (Tablo 10). 

 TARTIŞMA 

Bu araştırmada spor yöneticisi adaylarının eleştirel düşünme eğilimi ile genel öz yeterlikleri 

arasındaki ilişkiyi belirleyerek öz yeterliğin eleştirel düşünmeyi yordayıcı rolünü tespit etmek 

amaçlanmıştır.  

Katılımcıların eleştirel düşünme eğilimleri ve genel öz yeterliklerinin ortalama seviyenin 

üzerinde olduğu tespit edilmiştir. Literatüre bakıldığında Ghanizadeh ve Moafian’ın (2011) 

araştırmasında katılımcıların eleştirel düşünme becerilerinin ortalama seviyenin üzerinde olduğu 

bulunmuştur. Kong (2001) araştırmasında eleştirel düşünme eğiliminin orta seviyede olduğunu 

tespit etmiştir. Elde edilen sonuçlar araştırmamız ile benzerlik göstermektedir. Analiz 

sonuçlarına göre; “Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği” ile “Genel Öz Yeterlik Ölçeği” arasında 
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pozitif yönde anlamlı bir ilişki belirlenmiştir. Bu bulgu, katılımcıların genel öz yeterlik düzeyleri 

yükseldikçe, eleştirel düşünme eğilimlerinde de artış olduğu görülmüştür. Literatüre bakıldığında 

Dehghani ve ark. (2011) İran’da yürüttükleri çalışmada, eleştirel düşünme eğilimi ile genel öz 

yeterlik düzeyleri arasında anlamlı pozitif yönlü bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Benzer şekilde, 

Açar ve Dilbilir’in (2025) gerçekleştirdiği araştırmada da akademik öz yeterlik ile eleştirel 

düşünme becerileri arasında yüksek düzeyde ve anlamlı bir ilişki tespit edilmiş, bu bulgu iki 

değişkenin birbirini destekleyici yapılar olduğunu ortaya koymuştur. Genel öz yeterliğin eleştirel 

düşünme eğilimini tahmin etme gücünü değerlendirmek hedefiyle kurulan model istatistiksel 

açıdan anlamlı bulunmuş ve açıklanan varyans oranına göre öz yeterliğin eleştirel düşünmeyi 

yordadığı tespit edilmiştir. Huang ve ark. (2019) öğrencilerinin öz yeterliklerini geliştirmenin, 

öğrencilerinin eleştirel düşünme becerilerini iyileştirmede etkili bir yol olacağı sonucuna 

ulaşmıştır. Elde edilen sonuçlar araştırma ile benzerlik göstermektedir. 

Cinsiyet değişkeni açısından Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği geneli ile Katılım, Bilişsel 

Olgunluk ve Yenilikçilik alt boyutlarında anlamlı farklılaşma olmadığı belirlenmiştir. Bu 

durumun; araştırmaya dahil edilen erkek ve kadın katılımcıların benzer düzeyde eleştirel 

düşünme eğiliminde olduklarından kaynaklandığı söylenebilir. Bunun yanında eleştirel 

düşünmenin bilişsel temelli öğrenilebilir beceri olmasından dolayı cinsiyetten bağımsız şekilde 

gelişen bir süreç olduğu düşünülmektedir. Literatüre bakıldığında cinsiyet ile eleştirel düşünme 

eğilimi arasında anlamlı ilişkinin olmadığı araştırmalar mevcuttur. Marni ve ark. (2020) 

öğrencilerin cinsiyetlerine dayalı eleştirel düşünme becerilerini belirlemeyi amaçladıkları 

araştırmada cinsiyete göre anlamlı bir fark bulunmamıştır. Liu ve ark. (2019) araştırmasında 

öğrencilerin cinsiyeti, eleştirel düşünmeyle ilişkili olmadığı tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar 

araştırma ile benzerlik göstermektedir. Araştırma sonuçlarına göre her ne kadar anlamlı farklılık 

görülmese de erkek katılımcıların daha yüksek eleştirel düşünme eğiliminde oldukları 

görülmektedir. Erkeklerin kadınlara göre fikirleri daha iyi ifade etme eğiliminde olduğu 

yadsınamaz bir gerçektir (Piaw, 2014). Erkekler, bilgileri ayrıntılı ve sistematik olarak belirleme 

eğilimindedir. Odakları her zaman tek yöndedir, bu nedenle istediklerini kadınlardan daha kesin 

bir şekilde bulabilirler. Bu, daha rasyonel olma eğiliminde olan sol beyinlerinin kapasitesi ve 

işleviyle ilgilidir.  Sol beyin birçok eleştirel düşünme yeteneğini desteklerken, sağ beyin birçok 

yaratıcı düşünme becerisini destekler (Rosnawati, 2009). Kadınlar sözel becerilerde daha üstün 

olsalar da, erkekler kadınlardan daha rasyoneldir. Bu sonuç, erkeklerin akıl yürütme ve çıkarım 

analizi açısından kadınlardan daha iyi olduğu sonucuna varan araştırmalarla desteklenmektedir 

(Preiss ve ark., 2013). Literatüre bakıldığında cinsiyetin eleştirel düşünme üzerinde etki 
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gösterdiği araştırmalarda yer almaktadır. Leach’in (2011) araştırmasında cinsiyetin eleştirel 

düşünmenin ortalamaları üzerinde önemli bir etkisi olduğu görülmüştür. Hayati ve Berlianti’nin 

(2020) araştırmasında erkek ve kadın öğrencilerin eleştirel düşünme düzeylerinde ilişki olduğu 

tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar araştırmamızla zıtlık göstermektedir. 

Cinsiyet değişkeni açısından analizler Genel Öz Yeterlik Ölçeği genelinde anlamlı farklılık 

olduğunu göstermiştir. Bu farklılık erkek katılımcıların lehinedir. Toplumda erkek bireylerden 

çoğu zaman daha bağımsız, kararlı ve kendine güvenen bir profil sergilemeleri beklenmektedir. 

Bu durumun da erkeklerin erken yaşlardan itibaren daha yüksek düzeyde öz yeterlik 

geliştirmelerine zemin hazırladığı söylenebilir. Literatür incelendiğinde öz yeterlik ile cinsiyet 

arasında anlamlı ilişkinin olduğu araştırmalar yer almaktadır. Fallan ve Opstad (2016) 

araştırmalarında kadın öğrencilerin erkek akranlarından daha düşük öz-yeterlik düzeyine ve öz-

yeterlik gücüne sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Lishinski ve ark. (2016) erkek ve kız 

öğrencilerin performans geri bildirimlerine yanıt olarak öz yeterlik inançlarında anlamlı bir 

farklılık olduğunu tespit etmiştir. Huang’ın (2013) yürüttüğü araştırma sonuçlarına göre, cinsiyet 

değişkeni ile akademik öz yeterlik inançları arasında erkek öğrenciler lehine anlamlı fakat düşük 

düzeyde bir ilişki tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar araştırmayı destekler niteliktedir. 

Literatüre bakıldığında cinsiyet ile öz yeterlik arasında anlamlı farklılığın olmadığı 

araştırmalarda yer almaktadır. Milner ve Woolfolk-Hoy (2003), katılımcıların öz yeterlik 

düzeyleri arasında cinsiyet açısından anlamlı ilişki bulamamıştır. Benzer şekilde Zeldin ve 

Pajares (2000) cinsiyet ile öz yeterlik arasında anlamlı ilişki saptamamıştır. Elde edilen sonuçlar 

araştırma ile zıtlık göstermektedir. 

Yaş değişkeni açısından, Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği geneli ile Katılım, Bilişsel Olgunluk 

ve Yenilikçilik alt boyutlarında anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. Bu durum farklı yaş 

gruplarındaki katılımcıların benzer düzeyde eleştirel düşünme eğilimine sahip olmalarından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Literatüre bakıldığında yaş ile eleştirel düşünme eğilimi 

arasında anlamlı ilişkinin görülmediği araştırmalar mevcuttur.  Azizi-Fini, Hajibagheri ve Adib-

Hajbaghery’in (2015) araştırmasında yaşa göre eleştirel düşünme becerileri açısından anlamlı 

farklılık görülmemiştir. Benzer şekilde Hunter ve ark. (2014) lisans düzeyindeki hemşirelik 

öğrencileri üzerinde yürüttükleri araştırmada yaşın eleştirel düşünme üzerinde belirleyici bir rolü 

olmadığını tespit etmiştir. Ayrıca Zaybak ve Khorsid’in (2006) araştırmasında yaşa göre anlamlı 

farklılık görülmemiştir. Elde edilen sonuçlar araştırmayı destekler niteliktedir. Literatür 

bakıldığında yaş ile eleştirel düşünme arasında anlamlı farklığın görüldüğü araştırmalar 
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mevcuttur. Friend ve Zubek (1958) araştırmasında eleştirel düşünme yeteneğinin (beş alt 

yeteneğin bileşimi) ergenlik çağındaki deneklerde çok gelişmiş olmadığı görülmektedir. Ancak, 

bu yetenek daha sonra hızla gelişerek yirmili yaşların ortalarında zirveye ulaşmaktadır. Ardından, 

otuzlu yaşların ortalarına kadar yaşla birlikte iyi bir seviyede kalmakta, daha sonra ise yaşlılık 

dönemine kadar giderek gerilediği tespit edilmiştir. Ghazivakili ve ark. (2014) araştırmasında 

yaş ile eleştirel düşünme becerisi arasında negatif yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Dolayısıyla 

katılımcıların yaş seviyeleri yükseldikçe eleştirel düşünme puanlarında düşme olduğu 

görülmüştür. Ayrıca Macpherson ve Owen’ın (2010) araştırmasında eleştirel düşünme açısından 

yaşlı ve genç denekler arasında anlamlı farklılık bulunmuştur. Elde edilen sonuçlar araştırma ile 

zıtlık göstermektedir. 

Yaş değişkeni açısından Genel Öz Yeterlik Ölçeğinde anlamlı ilişki görülmemiştir. Bu durum 

farklı yaş gruplarındaki katılımcıların benzer düzeyde öz yeterliğe sahip olmalarından 

kaynaklandığı söylenebilir. Ayrıca öz yeterliğin yaşla doğrusal olarak artan bir süreç ifade 

etmesinden ziyade, öğrencilerin yaşam deneyimleri, geçmişteki başarıları, kişisel inançları ve 

içinde olduğu sosyal ve çevresel koşullar tarafından şekillenen bir durum olmasından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Literatür incelendiğinde yaş ile öz yeterlik arasında ilişkinin 

görülmediği araştırmalar yer almaktadır. Rose (2003) üniversite öğrencileri örnekleminde 

gerçekleştirdiği araştırmada yaş ile öz yeterlik arasında anlamlı bir ilişki bulamamıştır. 

Tschannen-Moran ve ark. (1998) öğretmenler üzerinde gerçekleştirdiği çalışmada, yaş 

değişkeninin yeterlik inançları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin bulunmadığı 

belirlenmiştir. Benzer şekilde Dereceli ve Dereceli’nin (2023) yılında öğretmenler üzerine 

yaptığı araştırmada yaş ile öz yeterlik arasında anlamlı ilişki görülmemiştir. Elde edilen sonuçlar 

araştırmayı destekler niteliktedir. Literatüre bakıldığında yaş ile öz yeterlik arasında anlamlı 

farklılığın olduğu araştırmalar da yer almaktadır. Chyung (2007)  araştırmasında yaşça küçük 

olan öğrenciler öz-yeterliklerini önemli ölçüde daha fazla geliştirdiğini tespit etmiştir. Aypay 

(2010), genel öz yeterlik ölçeğini Türkçeye uyarlamak amacıyla yaptığı araştırmasında; yaş 

değişkeninde anlamlı fark tespit etmiştir. Bausch ve ark. (2014) yaptıkları araştırmada hiyerarşik 

regresyon analiziyle yaşın öz yeterlik gelişiminde önemli bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. 

Elde edilen sonuçlar araştırma ile zıtlık göstermektedir. 

Algılanan gelir düzeyi değişkeni açısından, Eleştirel Düşünme Eğilimi Ölçeği geneli ile Katılım 

ve Yenilikçilik alt boyutlarında anlamlı farklılaşma tespit edilmiştir. Ancak Bilişsel Olgunluk alt 

boyutunda algılanan gelir düzeyine göre anlamlı ilişki görülmemiştir. Katılım alt boyutunda; 
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algılanan gelir düzeyi kötü olan katılımcılar ile orta olan katılımcılar arasında gelir düzeyi kötü 

olanların lehine, Yenilikçilik alt boyutunda; algılanan gelir düzeyi kötü olan katılımcılar ile orta 

ve iyi olan katılımcılar arasında gelir düzeyi kötü olanların lehine, eleştirel düşünme eğilimi 

ölçeği genelinde; algılanan gelir düzeyi kötü olan katılımcılar ile orta olan katılımcılar arasında 

gelir düzeyi kötü olanların lehine farklılık tespit edilmiştir. Bu durumun; gelir düzeyi düşük 

öğrencilerinin eleştirel düşünme becerilerinin karşılaştıkları zorluklarla başa çıkma sürecinde 

sorun çözme, sorgulama ve analitik düşünme alışkanlıklarını daha fazla geliştirmeleri sayesinde 

yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Literatüre bakıldığında gelir düzeyi ile 

eleştirel düşünme arasında anlamlı farklılığın olduğu araştırmalar mevcuttur. Liu ve Pásztor’un 

(2023) Çinli lisansa öğrencileri üzerine yaptıkları araştırmada gelir düzeyinin eleştirel düşünme 

becerilerini anlamlı olarak etkilediği saptanmıştır. Cheung ve ark. (2001) araştırmasında burjuva 

veya üst sınıf ailelerin veya babaların öğrencileri, alt sınıf öğrencilere kıyasla eleştirel ve ayrıntılı 

öğrenmeyi de içeren daha yüksek bir eleştirel düşünme yatkınlığı sergilediği görülmüştür. Elde 

edilen sonuçlar araştırmayı destekler niteliktedir. Literatür incelendiğinde gelir düzeyi ile 

eleştirel düşünme arasında anlamlı ilişkinin görülmediği araştırmalar da yer almaktadır.  

Gelerstein ve ark. (2016) öğrenciler üzerinde yaptıkları araştırmada sosyoekonomik durum ile 

eleştirel düşünme becerileri arasında anlamlı ilişkinin olduğunu belirlemiştir. Gibson (2013) ise 

eleştirel düşünme becerisi ile sosyo-ekonomik durum arasında anlamlı bir farklılık tespit 

etmemiştir. Elde edilen sonuçlar araştırma ile zıtlık göstermektedir. 

Algılanan gelir düzeyi değişkeni açısından Genel Öz Yeterlik Ölçeği genelinde algılanan gelir 

düzeyi açısından anlamlı farklılık görülmemiştir. Bu durum farklı gelir düzeyindeki 

katılımcıların benzer seviyede öz yeterliğe sahip olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Literatür incelendiğinde gelir düzeyinin öz yeterlik üzerinde etkisinin olmadığı araştırmalar yer 

almaktadır. Keklik (2024) araştırmasında benzer sonuca ulaşmıştır. Kural (2018) çalışmasında 

akademik öz-yeterlik ölçeği toplam puan ortalamalarının öğrencilerin aile gelir düzeyi 

değişkenine göre ortalamalarının anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlar araştırmayı destekler niteliktedir. Literatüre bakıldığında gelir düzeyi ile öz yeterlik 

arasında anlamlı ilişkinin olduğu araştırmalar da yer almaktadır. Aktaş’ın (2020) yürüttüğü 

araştırmada da gelir düzeyine bağlı olarak öz yeterlik düzeylerinde anlamlı farklılıklar saptanmış; 

ekonomik durumu daha iyi olan bireylerin öz yeterlik algılarının daha ön planda olduğu 

belirlenmiştir. Hughes ve Chen’in (2011) araştırması ise, ebeveynlerinin sosyoekonomik 

statüsünü yüksek olarak algılayan çocukların, daha düşük statüde algılayan akranlarına kıyasla 
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daha güçlü öz yeterlik inançlarına sahip olduklarını ortaya koymuştur.  Elde edilen sonuçlar 

araştırma ile zıtlık göstermektedir. 

Anne ve baba eğitim düzeyi değişkeni açısından Eleştirel Düşünme Eğilimi geneli ile Katılım, 

Bilişsel Olgunluk ve Yenilikçilik alt boyutlarında anne eğitim düzeyine göre anlamlı olarak 

farklılaşma görülmemiştir. Bu durum; bireyin eleştirel düşünme becerilerinin yalnızca ebeveynin 

eğitim durumundan değil, kişisel deneyim, öğrenme ortamı ve bireysel motivasyon gibi çok 

yönlü etkenlerden beslenmesiyle açıklanabilir. Gibson (2013) eleştirel düşünme becerisi ile 

ebeveyn eğitimi arasında ilişki saptamamıştır. Durnacı ve Ültay (2020) üniversite öğrencileri ile 

yürüttüğü çalışmada, anne öğrenim durumu farklı olan öğrencilerin eleştirel düşünme 

becerilerinin farklılık göstermediğini saptamıştır. Elde edilen sonuçlar araştırmayı destekler 

niteliktedir. Analizler, katılımcıların baba eğitim düzeyine göre Eleştirel Düşünme Eğilimi 

Ölçeği geneli ile Katılım ve Yenilikçilik alt boyutlarında farklılık olmadığını göstermektedir. 

Bandura’ya göre bireylerin bilişsel becerileri, sosyal çevreyle etkileşim içinde gelişir. Eğitimi 

yüksek ebeveynler, çocuklarına daha fazla bilişsel uyarım sağlayabilir, onları sorgulamaya, 

neden-sonuç ilişkileri kurmaya ve kendi fikirlerini ifade etmeye teşvik edebilir. Bunun da 

eleştirel düşünmenin temelini oluşturduğu söylenebilir (Bandura, 1986). Ayrıca bu durum eğitim 

düzeyi yüksek olan babaların, çocuklarına daha geniş bir bakış açısı, analitik düşünme, problem 

çözme gibi beceriler kazandırmasıyla açıklanabilir. Babaların eğitim düzeyi arttıkça, çocuklarına 

karşı eleştirel ve sorgulayıcı düşünmeyi teşvik eden iletişim tarzları daha baskın hale gelebilir. 

Başka bir açıdan bakacak olursak günümüz toplumunda aile içinde anneler daha çok duygusal 

destek sağlayan bir profil sergilerken babalar çocukların entelektüel gelişimi yönlendiren figürler 

olarak ön plana çıkmaktadır. Diğer bir ifadeyle anne eğitimi daha çok çocuğun temel sosyal-

duygusal gelişimine etki ederken, baba eğitimi bilişsel becerilere yönelik yönlendirmelerde daha 

etkili olabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle, özellikle bilişsel olgunluk boyutunda babanın 

eğitiminin etkisinin istatistiksel olarak daha belirgin olduğu söylenebilir. Deng ve ark. (2023) 

araştırmasında eleştirel düşünme becerilerinin ebeveyn eğitimi ile önemli ölçüde ilişkili olduğu 

saptanmıştır. Karahan ve İskifoğlu’nun (2020) araştırmasında baba eğitim düzeyinin eleştirel 

düşünme becerilerini önemli olarak yordadığı tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar araştırmayı 

destekler niteliktedir. 

Anne ve baba eğitim düzeyi değişkeni açısından Genel Öz Yeterlik Ölçeği genelinde anne ve 

baba eğitim düzeyi değişkenine göre anlamlı farklılık görülmediği tespit edilmiştir. Bandura’nın 

(1997) sosyal bilişsel kuramına göre öz yeterlik büyük ölçüde bireyin kendi yaşantıları, 
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başarıları, baş etme stratejileri ve model alma süreçleriyle şekillenir. Bu nedenle, bir öğrencinin 

öz yeterlik düzeyi, ailesinin eğitim düzeyinden çok, kendi öğrenme süreçlerinde elde ettiği 

doğrudan deneyimlere bağlı olduğu söylenebilir. Literatür incelendiğinde anne eğitim ve baba 

eğitim düzeyi ile öz yeterlik arasında anlamlı farklılığın olmadığı araştırmalar yer almaktadır. 

Özcan (2018) araştırmasında anne eğitimi ile öz yeterlik arasında bir ilişki görülmemiştir. Keklik 

(2024) araştırmasında akademik öz yeterlik ile anne ve baba eğitim değişkeni arasında anlamlı 

ilişki saptamamıştır. Elde edilen sonuçlar araştırma ile benzerlik göstermektedir. Literatüre 

bakıldığında anne eğitim ve baba eğitim değişkeni açısından anlamlı farklılığın görüldüğü 

araştırmalar da mevcuttur. Kamin’in (2009) üniversite öğrencileriyle yaptığı araştırma, bireylerin 

akademik öz yeterlik düzeyleri ile annelerinin eğitim durumları arasında pozitif yönlü bir ilişki 

olduğunu ortaya koymuştur. Benzer biçimde, Yürüdür’ün (2014) müzik öğretmeni adaylarıyla 

gerçekleştirdiği çalışmada, annesi ortaöğretim mezunu olan öğrencilerin öz yeterlik düzeylerinin, 

annesi ilköğretim mezunu olanlara kıyasla anlamlı biçimde daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Bu sonuçlar, bireylerin öz yeterlik algılarının şekillenmesinde ebeveyn eğitiminin özellikle de 

anne eğitim düzeyinin belirleyici bir faktör olabileceğini düşündürmektedir. Elde edilen sonuçlar 

araştırma ile zıtlık göstermektedir.  

SONUÇ 

Sonuç olarak, Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi Spor Yöneticiliği 

Bölümünde öğrenim gören öğrencilerden elde edilen bulgular, spor yöneticisi adaylarının hem 

eleştirel düşünme eğilimlerinin hem de genel öz yeterlik düzeylerinin ortalamanın üzerinde 

olduğunu ortaya koymuştur. Bunun yanında eleştirel düşünme eğilimi ile genel öz yeterlik 

arasında pozitif ilişki olduğu tespit edilmiştir. Dolayısıyla öz yeterliği yüksek olan öğrencilerin 

eleştirel düşünme eğilimlerinin daha yüksek olabileceği söylenebilir. Bu durum, öğrencilerin 

hem bilişsel hem de psikolojik yeterlikler açısından mesleki gelişime açık bireyler olduklarını 

göstermektedir. Ayrıca, genel öz yeterliğin eleştirel düşünmeyi anlamlı düzeyde yordaması, 

mesleki bağlamda etkili kararlar alabilen, stratejik düşünebilen ve problem çözme becerileri 

gelişmiş spor yöneticileri yetiştirilmesi açısından önemli bir bulgudur. Bunun yanında, 

katılımcıların bazı demografik değişkenlere göre farklılaşan puanları, öz yeterlik ve eleştirel 

düşünme becerilerinin gelişiminde bireysel, çevresel ve sosyoekonomik faktörlerin etkili 

olabileceğine işaret etmektedir. Bu doğrultuda, spor yöneticiliği eğitimi programlarının, 

öğrencilerin öz yeterlik inançlarını destekleyecek ve eleştirel düşünme becerilerini pekiştirecek 

şekilde yapılandırılması, hem bireysel gelişimi hem de spor sisteminin etkinliğini artırma 

noktasında katkı sağlayacaktır. Bununla birlikte, araştırma bulgularının yalnızca tek bir 
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üniversitede öğrenim gören ve kolayda örnekleme yöntemiyle seçilen öğrencilere dayalı olduğu 

dikkate alınmalıdır. Bu durum, sonuçların genellenebilirliğini sınırlamakta; farklı üniversite, 

bölge ve örneklem gruplarıyla yapılacak araştırmalar ile bulguların desteklenmesinin 

gerekliliğini ortaya koymaktadır. 
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